
NPO 法人京都コモンズ会員各位  

 第 26 回 NPO 法人京都コモンズ会員セミナー  

会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。   

平素は当法人の活動にご支援を賜り、ありがとうございます。   

さて、ＮＰＯ法人京都コモンズ第 26 回会員セミナーを対面形式で開催致します。 

奮ってご参加下さいますようよろしくお願い申し上げます。  

                                 

日時：令和 5 年 11 月 29 日 (水 ) 午後 2 時～  

場所：京都市成長産業創造センター（ACT 京都）2 階会議室  

     （京都市伏見区治部町 105）  

 

Ⅰ）一般講演  （ 60 分間）  

株式会社ファーマフーズ  代表取締役社長  金  武祚  氏  

「バイオビジネス、着想の原点」  

《講演概要》  京都で 1997 年にバイオベンチャー企業を立ち上げました。  

今年で 27 年目を迎えます。この間「免疫」「老化」「神経」の 3 つの機能に焦点を当て研

究開発を行ってきました。その中心素材が卵です。  

卵は 3 週間温めるとヒヨコになります。卵から骨ができます。羽が ,皮膚が ,血管が。つまり卵

は生命誕生の白いバイオカプセルです。  

卵はたまご焼きの素材ではありません。  

この視点に立って研究開発を進行うことで、卵が食品、化粧品、創薬、そして近年では繊

維、アグリ等の分野でビジネスの対象として広がりを見せています。  

卵の可能性について述べます。  

 

Ⅱ）サイエンス講演  （ 60 分間）  

京都大学  高等研究院  物質－細胞統合システム拠点  

特定拠点准教授  樋口  雅一  氏  

「多孔性配位高分子 (PCP/MOF)の商業化最新動向 」  

《講演概要》 1997 年に京都大学で発見された新たな多孔性材料である多孔性配位

高分子 (PCP/MOF)の商業化最新動向を紹介します。  

テフロンコーティングの長寿命化、瞬間消臭、冷媒再利用など、 PCP/MOF の商業

化が広がってきました。  

 

Ⅲ）情報交換会（名刺交換） （飲食はなし）  

 

※ 参加申し込み：令和 5 年 11 月 27 日（月）までに会社名、氏名、メールアドレスを    

記入の上、メール(seminar@kyoto-commons.or.jp)でお願いします。  

キャンセルの場合は、令和 5 年 10 月 10 日（火）までに連絡をお願いいたします。  

 

令和 5 年 9 月吉日  

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長    牧野圭祐  


